Утвержден Распоряжением 

                                                                                     председателя Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ 

Кизнерский район Удмуртской Республики»

  от «25 »    марта  2024 г. №  4     
О Т Ч Е Т

о деятельности Контрольно-счетного органа
муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» в 2023 году 
1. Общие итоги работы

         Настоящий отчет о работе Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»  за 2023 год подготовлен в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и  п. 2 ст.20 Положения  «О контрольно- счетном органе муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» (далее – Контрольно-счетный орган), утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерского района Удмуртской Республики» (далее – Совет депутатов) от 12 ноября  2021 г № 3/11 

         В Отчете отражены результаты деятельности Контрольно-счетного органа за 2023 год по выполнению возложенных задач и реализации полномочий, определенных федеральным законодательством и нормативно-правовыми актами муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики».
         В соответствии со ст. 1 Положения о Контрольно-счетном органе, Контрольно- счетный орган является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, входит в структуру органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики», образуется Советом депутатов.  П. 2 Положения о Контрольно-счетном органе гласит, что Контрольно-счетный орган обладает правами юридического лица,  является  муниципальным казенным  учреждением.

Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно- счетного органа основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - БК РФ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ), другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Удмуртской Республики и муниципальными нормативными правовыми актами

Решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерского района Удмуртской Республики» от 12 ноября  2021 г. № 3/11 штатная численность сотрудников Контрольно- счетного  органа муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» утверждена в составе двух единиц и в 2023 году не менялась.

В истекшем 2023 году Контрольно- счетным  органом муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»  проведено  15 проверочных мероприятия,  в том числе 9 контрольных мероприятия и  6 экспертно- аналитических. Контрольными мероприятиями было охвачено 18 объектов. 

Динамика экспертно- аналитической  и контрольной деятельности Контрольно- счетного органа в 2021-2023 г.г.
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     Общий объем проверенных средств в 2023году составил 1 791 546.3 тыс. руб.,   в 2022 г. -314 691 тыс. руб. соответственно (Данные объема проверенных средств представлены без учета - отчета по исполнению бюджета за 2022 год -  МО «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» и проектов бюджета на 2024 г. и плановый период 2024-2025 г.г  МО «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»). 

По результатам контрольных мероприятий общий объем выявленных нарушений   в 2023 г. составил- 71291.2  тыс. руб., в том числе:

	Неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	13.5

	Завышение расходов при планировании (тыс. руб.)
	202.7

	Искажение отчетности (тыс. руб.)
	122.7

	Нарушения в учете и списании денежных средств и денежных документов (тыс. руб.)
	436.2

	Нарушение в учете и списании имущества (тыс. руб.)
	4432.4

	нефинансовые нарушения (тыс. руб.)
	66083.7


2. Контрольно-ревизионная деятельность
Контрольные мероприятия Контрольно- счетного органа были направлены на проверку целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального образования «Кизнерский район» и муниципального имущества. В 2023 году были проведены следующие контрольные мероприятия: 

1. Тематическая проверка в Муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия   Кизнерского района»  (далее по тексту МКУ «ЦБ») по вопросу  наличия утвержденных  бюджетных смет, правильность составления и расчетов к ним на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы.

Бюджетная смета на 2023 год утверждена  Директором МКУ «ЦБ»  от 22.12.2022 г. на общую  сумму расходов  14153,6 тыс. руб., в том числе оплаты труда с начислениями в размере  12772,6 тыс. руб. 

Бюджетная смета  составлена в пределах доведенных бюджетных назначений                  (решение Кизнерского районного Совета депутатов от 14.12.2022г. №11/2). К смете приложены обоснования (расчёты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы. Расчёты-обоснования к бюджетной смете составлены  в соответствии с  целевыми статьями  и видов расходов. 

В ходе проверки штатного расписания по состоянию на 01.01.2023 года  выявлены арифметические ошибки при  расчете годового фонда оплаты труда. Завышен годовой  фонд оплаты труда  ведущему специалисту по закупкам  на 7,00 руб. и ведущему инженеру-программисту на 4,00 руб.Ошибки исправлены в ходе тематической проверки.


      Информация о показателях бюджетной сметы на 2023 год размещена  на сайте www.bus.gov.ru. а также   размещена на официальном сайте www.zakupki.gov.ru. 
Итоги контрольного мероприятия:  В целом  по  бюджетной смете МКУ «ЦБ»  завышенных  запланированных расходов не выявлено.
2. Тематическая проверка Управления образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ  Кизнерский район Удмуртской Республики» (далее по тексту Управление образования) по вопросу  наличия утвержденных  бюджетных смет, правильность составления и расчетов к ним на 2023 год.
 В соответствии с  муниципальной программой муниципального образования «Кизнерский район» «Развитие образования и воспитание» на 2020-2024 годы, согласно  решения Кизнерского  районного Совета депутатов  от 14.12.2022 г. №11/2  «О бюджете  муниципального образования  «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» на 2023 год  и плановые периоды 2024-2025 годы»  учреждению утверждены расходы  в  общей сумме  531 901 160, 2  руб. 
В ходе проверке выявлено несоответствие показателей бюджетной сметы доведенным лимитам бюджетных обязательств (ЛБО). В бюджетной смете Управления образования неверно указана целевая статья   указано по 07 02 0120401310 вид расходов 110, а необходимо 0120104310  в сумме 64 464,1 тыс. руб. В ходе проверки данные нарушения были устранены.
К смете приложены обоснования (расчёты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы. Расчёты-обоснования к бюджетной смете составлены по всем кодам  бюджетной классификации Российской Федерации.  В нарушение п.3.3 Порядка  обоснованные (расчеты)  плановые сметные показатели  не утверждены руководителем учреждения. Нарушение устранено.
    Итоги контрольного мероприятия:  В целом  по  бюджетной смете Управления образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»   завышенных  запланированных расходов не выявлено.

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Саркузская основная  общеобразовательная школа» школа (далее по тексту МКОУ Саркузская  ООШ) по вопросу  наличия утвержденных  бюджетных смет, правильность составления и расчетов к ним на 2023 год.

     Бюджетная смета на 2023 год утверждена  в сумме 12 046,05 тыс. руб., в том числе фонд оплаты труда с начислениями в размере  10 391,8 тыс. руб. 

      Бюджетная смета на 2023 год МКОУ Саркузской ООШ составлена в соответствии с  п. 2.4 Порядка. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.

     Смета утверждена директором МКОУ Саркузской ООШ 27 декабря 2022 года.  
В нарушение п. 3.3 Общих требований расчеты расходов (плановых показателей сметы) не утверждены руководителем отсутствует дата. Нарушение устранено.
Итоги контрольного мероприятия:  В целом  по  бюджетной смете МКОУ Саркузской ООШ   завышенных  запланированных расходов не выявлено.
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Муркозь-Омгинская основная общеобразовательная школа (далее по тексту МКОУ Муркозь-Омгинская ООШ) по вопросу  наличия утвержденных  бюджетных смет, правильность составления и расчетов к ним на 2023 год. 

 Бюджетная смета на 2023 год утверждена  в сумме 10938,97 тыс. руб., в том числе фонд оплаты труда с начислениями в размере  9468,4 тыс. руб. 

 Бюджетная смета на 2023 год МКОУ Муркозь-Омгинская ООШ      составлена в соответствии с  п. 3 Порядка. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.

    Смета утверждена начальником директором МКОУ Муркозь-Омгинская ООШ      27 декабря 2022 года.  

    В нарушение п.3. 3  Общих требований расчеты расходов (плановых показателей сметы) не утверждены руководителем отсутствует дата. Нарушение устранено.
   Итоги контрольного мероприятия:  В целом  по  бюджетной смете МКОУ Муркозь-Омгинская ООШ      завышенных  запланированных расходов не выявлено.
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Ягульская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Фёдора Михайловича Дербушева» (далее по тексту МКОУ «Ягульская СОШ имени Героя Советского Союза Ф.М. Дербушева») по вопросу  наличия утвержденных  бюджетных смет, правильность составления и расчетов к ним на 2023 год. 

 Бюджетная смета на 2023 год утверждена  в сумме 14 822,64 тыс. руб., в том числе фонд оплаты труда с начислениями в размере 12 384,5 тыс. руб. 

 Бюджетная смета на 2023 год МКОУ«Ягульская СОШ имени Героя Советского Союза Ф.М. Дербушева» составлена в соответствии с  п. 3 Порядка показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.

 Смета утверждена директором  МКОУ«Ягульская СОШ имени Героя Советского Союза Ф.М. Дербушева» 27 декабря 2022 года.  

 В нарушение п.3. 3  Общих требований расчеты расходов (плановых показателей сметы) не утверждены руководителем отсутствует дата. Нарушение устранено.
 Итоги контрольного мероприятия:  В целом  по  бюджетной смете МКОУ«Ягульская СОШ имени Героя Советского Союза Ф.М. Дербушева»   завышенных  запланированных расходов не выявлено.
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения "Бемыжская средняя общеобразовательная школа" (далее по тексту МКОУ Бемыжская средняя школа) по вопросу  наличия утвержденных  бюджетных смет, правильность составления и расчетов к ним на 2023 год. 

Бюджетная смета на 2023 год утверждена  в сумме 15798,57 тыс. руб., в том числе фонд оплаты труда с начислениями в размере 12319,7 тыс. руб. 

Бюджетная смета на 2023 год МКОУ Бемыжской средней школы составлена в соответствии с  п. 3 Порядка. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.

Смета утверждена директором  МКОУ Бемыжской средней школы 27 декабря 2022 года.  

В нарушение  п.3. 3  Общих требований расчеты расходов (плановых показателей сметы) не утверждены руководителем отсутствует дата. Нарушение устранено.
Итоги контрольного мероприятия:  В целом  по  бюджетной смете МКОУ Бемыжской средней школы  завышенных  запланированных расходов не выявлено.
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Старокармыжская средняя общеобразовательная школа» (далее по тексту МКОУ Старокармыжская СОШ) по вопросу  наличия утвержденных  бюджетных смет, правильность составления и расчетов к ним на 2023 год. 
Бюджетная смета на 2023 год утверждена  в сумме 14 585,66 тыс. руб., в том числе фонд оплаты труда с начислениями в размере 11 805,4 тыс. руб. 
Бюджетная смета на 2023 год МКОУ Старокармыжская СОШ       составлена в соответствии с  п. 3 Порядка показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.
Смета утверждена директором МКОУ Старокармыжская СОШ    27 декабря 2022 года.  
В нарушение п.3.3  Общих требований расчеты расходов (плановых показателей сметы) не утверждены руководителем отсутствует дата. Нарушение устранено.
Итоги контрольного мероприятия:  В целом  по  бюджетной смете МКОУ Старокармыжская СОШ    завышенных  запланированных расходов не выявлено.
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Кибьинская основная общеобразовательная школа». (далее по тексту МКОУ Кибьинская  ООШ) по вопросу  наличия утвержденных  бюджетных смет, правильность составления и расчетов к ним на 2023год.
Бюджетная смета на 2023 год утверждена  в сумме 9288,51 тыс. руб., в том числе фонд оплаты труда с начислениями в размере  8094,3 тыс. руб. 

 Бюджетная смета на 2023 год МКОУ Кибьинская ООШ  составлена в соответствии с  п. 2.4 Порядка показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.

Смета утверждена директором МКОУ Кибьинская ООШ  27 декабря 2022 года.  

 В нарушение п.3. 3  Общих требований расчеты расходов (плановых показателей сметы) не утверждены руководителем отсутствует дата. Нарушение устранено.
Итоги контрольного мероприятия:  В целом  по  бюджетной смете МКОУ Кибьинская ООШ  завышенных  запланированных расходов не выявлено
 3. Тематическая проверка Управления сельского хозяйства и развития сельских территорий муниципального образования "Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики" (далее Управление сельского хозяйства) по вопросу  наличия утвержденных  бюджетных смет, правильность составления и расчетов к ним на 2023 год.
Бюджетная смета на 2023 год утверждена  в сумме 35 000 067,00  рублей. Бюджетная смета на 2023 финансовый  год утверждена  руководителем  Учреждения 27 декабря 2022 года.
Бюджетная смета  составлена в пределах доведенных бюджетных назначений                  (уведомление  о бюджетных ассигнованиях на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы, утвержденной решением  Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» от 14.12.2022 г. №11/2). К смете приложены обоснования (расчёты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы. Расчёты-обоснования к бюджетной смете составлены  в соответствии с  целевыми статьями  и видов расходов. Расшифровки к бюджетным сметам составлены в разрезе показателей производимых расходов с применением количественных характеристик. 
  Годовой фонд оплаты труда, исчислен исходя из штатного расписания. Штатное расписание Управления сельского хозяйства и развития сельских территорий Кизнерского района на 2023 год, утверждено приказом руководителя №1к  от 25 января 2023 года в общем количестве 37,0 единиц с годовым фондом оплаты труда в сумме 13799248,74руб.
В целом  по  бюджетной смете Управления сельского хозяйства и развития сельских территорий муниципального образования "Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики" завышенных  запланированных расходов не выявлено.

4. Тематическая проверка Администрации  муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» по вопросу  целевого использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету, за период с 01.01.2023 г. по 29.12.2023г.

Согласно отчета об исполнении бюджета на 31.12.2023 г.,  в доход бюджета  муниципального образования  учтены поступившие из  федерального бюджета  субвенции  на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты   в сумме 1501 584,80 руб.

Исполнение доходов по данному виду дохода относительно утвержденных годовых назначений составил  100,0 % .  

   Превышение лимитов бюджетных обязательств за проверяемый период не выявлено
5.  Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» за 2022 год

27.03.2023 года, Контрольно – счетным органом муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» завершена работа по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» за 2022 год.  Годовой отчет об исполнении бюджета за 2022  год составлен в соответствии со структурой и бюджетной классификацией, которые применялись при утверждении Решения о бюджете на 2022 год. Проверкой соответствия данных, отраженных в бюджетной отчетности Управления финансов Решению о бюджете, сводной бюджетной росписи, данным Главной книги расхождений не установлено.    Внешняя проверка годовой отчетности муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»  за 2022 год подтвердила полноту и достоверность представленного отчета.

6.  Ревизия финансово-хозяйственной деятельности в  Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении Муркозь-Омгинская основная общеобразовательная школа (далее по тексту МКОУ Муркозь-Омгинская ООШ), за период с  01.01.2020 г. по 31.12.2022 г.

Ревизией были установлены следующее нарушения: 
В нарушение ст. 34 БК РФ допущено неэффективное расходование бюджетных средства уплате штрафов и пений  в общей сумме 537 руб.01 коп.  
Установлен факт производства выплаты авансового платежа в нарушение   п.3.4 условий договора, с ООО «Петросервис» № ПС/ЛИК/005-20 от 20.01.2020 г.,  авансовый платеж договором не предусмотрен.  Сумма нарушений 50 000,00 руб.

Установлены факты несвоевременного отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете фактов     хозяйственной жизни (результатов  операций), не приведших к недостоверности бюджетной    (бухгалтерской) отчетности (п. 11 Инструкции N 157н). Сумма нарушений 41522,50руб. 
В нарушение п. 2 ст. 9 допускалось принятие к бухгалтерскому учету документов без обязательных реквизитов.  Нарушений на сумму 23000,00 руб.
В  мае месяце 2020 года  казенным  учреждением   заключен    договор ОСАГО на 12 месяцев (с 26 мая 2020 года  по  26.05.2021г.) на сумму 3435,77 руб. Расходы в  рамках  указанного     договора отнесены в мае  2020 году на финансовый результат в  полном     объеме. В нарушение п.11.2 учетной политики  данные расходы отражаются на  счете 401 50 «Расходы будущих периодов».  Согласно п.11.2 расходы будущих периодов подлежат отнесению на финсовый результат текущего  финансового года равномерно (ежеквартально). По состоянию на 01.01.2021г. в главной книге отсутствовали остатки по счету 401 50 в сумме  858,94 руб.

Установлен факт производства выплаты авансового платежа в нарушение   п.3.4 условий договора, с ООО «Петросервис» № ПС/ЛИК/005-20 от 20.01.2020 г.,  авансовый платеж договором не предусмотрен.  Сумма нарушений 50 000,00 руб.

В нарушение Порядока применения классификации операций сектора государственного управления утвержденного приказом Министерства финансов    Российской Федерацииот 29.11.2017 N 209н  выявлено неверно применен КОСГУ  при оплате за основные средства. Сумма нарушений 311373,33 руб.  

В ходе проверки было выявлено расхождение не соотвествие в стоимости основных средств, предоставленных поставщиком ООО «Мастерфайбр-Удмуртия»  (товарной накладной № 7 от 29.07.2021 г ) с данными  бухгалтерского учета. 

	Наименование основного средства 
	Стоимость  согласно товарной накладной №7 от 29.07.2021г
	Стоимость принятая  к учет
	Отклонение

	Спортивного комплекса   
	127821,13
	125747,93
	2073,20

	Детский игровой комплекс   
	119300,13
	121373,33
	-2073,20



Иных нарушений не выявлено
7. Ревизия в Муниципальном унитарном предприятии «Служба заказчика Кизнерского района»  (далее по тексту МУП «Служба заказчика Кизнерского района»)  за период с 01.01.2020 г. по 30.06.2023 г.

Ревизией установлено следующее: 
      Должностными  лицами  
 в МУП «Служба заказчика Кизнерского района» в  проверяемом  периоде являлись:

на должности  директора -

· С 10.04.2019 до 30.08.2022 г.   Хайруллин Алмаз Яхиевич; 
· С  30.08.2022 г. До 26.12.2022 г. Мухамадиев Ильгиз Разимович;
· С 26.12.2022   г. по момент проведения ревизии Бояров Игорь Николаевич назначенный на должность   директора распоряжением  Главы  Администрации муниципального  образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»от 26.12.2022г. № 544.
В проверяемом периоде смена директора Предприятия происходила-  30 августа .2022 года    и  26 декабря 2022 года при этом не были выполнены требования о порядке приема и передачи муниципального имущества, бухгалтерской документации и архивных дел при смене руководителя муниципального унитарного предприятия, что является нарушением  ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". В нарушение ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" инвентаризация основных средств и товароматериальных ценностей при смене материально-ответственных лиц  за весь проверяемый период не проводилась.      
Жилищный фонд переданный Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»   под  управление МУП «Служба заказчика Кизнерского района» на момент ревизии включает 203 объекта. Остаточной стоимостью 43389,9 тыс. руб.
2020 год  МУП  «Служба заказчика Кизнерского района» взыскивали плату за содержание  и найм сумма начислена 4869 тыс. руб. просроченная задолженность  составляла 1767, 5 тыс. руб.
2021 г. МУП «Служба заказчика Кизнерского района»  взыскивали плату за содержание, найм, водоснабжение, водоотведение сумма начисленная 13944,4 тыс. руб.  задолженности населения  составила 4902,7 тыс. руб.
2022.г МУП «Служба заказчика Кизнерского района»  – начислено 22803,4 тыс. руб. задолженность -5230,3 тыс. руб. 
На день проведения ревизии в  2023 г. МУП  «Служба заказчика Кизнерского района» - начислено – 13619,2 тыс. руб. задолженность- 6759, 8 тыс. руб. (задолженность указана  нарастающим итогом из года в год)
 На конец 2020 года  уставной капитал - 100 тыс. рублей и добавочный (без переоценки) -1350 тыс. руб. Основные средства -127 тыс. руб.;
 на конец 2021 года уставной капитал   100 тыс. рублей и добавочный (без переоценки) - 1350 тыс. руб. Основные  средства 385 тыс. руб.
на конец 2022 года уставной капитал 100 тыс. руб. и добавочный -  968156 тыс. руб. Основные средства 983662 тыс. руб.
                                                                                      (тыс. руб.)

	Наименование показателя
	Код
	2022
	2021
	2020

	Выручка
	2110
	24 373
	16 694
	4 811

	Себестоимость продаж
	2120
	(20 729)
	(13 048)
	(4799)

	Валовая прибыль (убыток)
	2100
	3 644
	3 646
	12

	Управленческие расходы
	2220
	(5 052)
	(2 561)
	-

	Прибыль (убыток) от продаж
	2200
	(1 408)
	1 085
	12

	Прочие доходы
	2340
	20 787
	-
	-

	Прочие расходы
	2350
	(20 787)
	(13 649)
	-

	Прибыль (убыток) до налогообложения
	2300
	(1 408)
	(12 564)
	12

	Прочее
	2460
	-
	15 429
	-

	Чистая прибыль (убыток)
	2400
	(1 408)
	2 865
	12

	Совокупный финансовый результат периода
	2500
	(1 408)
	2 865
	12


Произошло резкое увеличение  в 2022 году основных средств  практически в 700 раз. Поступление денежных средств увеличилось  за тот же период только в 1,4  раз.
 Были выявлены следующие нарушения:    

В учетной политике  МУП «Служба заказчика Кизнеркого района»  обязан использовать ФСБУ 6/2020,  перейти на него должен был  не позднее 01.01.2022 года (п. 2 приказа Минфина РФ  от 17.09.2020 г. № 204 н), на момент ревизии стандарт не используется.     
На предприятии осуществлялись  с  9   по 30 декабря 2022 года кассовые операции. В нарушение п.2 Указаний Банка России предприятием был превышен лимит кассы в общей сумме 436 231,18 руб. 
При проверке кассовых документов (приходных и расходных кассовых ордеров, платежных ведомостей) имели место следующие нарушения:
В нарушение п.п.4.3, 6.1 Указания 3210-У и п. 4 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" кассовые документы не  подписываются руководителем, главным бухгалтером  и  кассиром. Нарушение на общую сумму 257703,56 руб. 

В нарушение п.6.1 Указания 3210-У кассир выдавал наличные деньги получателю наличных денег без предъявления им паспорта или другого документа, удостоверяющему личность в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. Нарушение на сумму 13000,00 руб. 
Не проводится инвентаризации расчетов с подотчетными лицами (при инвентаризации подотчетных сумм проверяются отчеты подотчетных лиц по выданным авансам с учетом их целевого использования, а также суммы выданных авансов по каждому подотчетному лицу (даты выдачи, целевое назначение).
При проверке авансовых отчетов за проверяемый период выявлено следующее:  допускается выдача под отчет производилась без приложения письменного заявления подотчетного лица, содержащего собственноручную надпись руководителя о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги, подпись руководителя и дату, что является нарушением п. 6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 N 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства". К учету принимаются документы, приложенные к авансовым отчетам, не пронумерованные подотчетными лицами в порядке их записи в отчете.          Принимаются к учету авансовые отчеты недооформленными: - не указывается, количество приложенных документов. Проведенной проверкой авансовых отчетов за 2020, 2021, 2022  годы в части предоставления  в бухгалтерию  авансовых отчетов  превышающие трех рабочих дней по истечении срока, на который были выданы подотчетные суммы. Нарушение носило систематический характер. 
На основании приказа директора предприятия № 62  от 18.07.2023 года проведена    инвентаризация  основных средств.  В ходе инвентаризации было  выявлено что часть имущества (оборудования) не используются в деятельности предприятия, часть имущества (оборудования) не исправны и не подлежат восстановлению.
     В соответствии с требованиями Федерального закона от 18 июля 2011 г. N 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» МУП «Служба заказчика Кизнерского района» зарегистрирована на официальном сайте Российской Федерации в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» - www.zakupki.gov.ru. (далее – официальный сайт) 13.12.2016 г.. На предприятии действует Положение о закупке товаров, работ, услуг муниципального унитарного предприятия «Служба заказчика Кизнерского района» утвержденное приказом от 29.10.2018 г. № 80.  

      Положение о закупке не соответствует положениям части 2 и пункта 1 части 3.1 статьи 3 Федерального закона № 223-ФЗ, так как не содержит сведения о конкурентном способе закупки с видом «Запрос котировок», конкурентном способе закупки с видом «Конкурс».

Планы закупок  товаров, работ и услуг на официальном сайте на 2020 г. размещены 30.12.2019 г., на 2021 г. , 2022 г. 2023 г. не размещено.  
Контактным лицом  на момент проведения ревизии указан Хайруллин Алмаз Яхиевич.

С учетом изложенного и на основании Положения о Контрольно-счётного органа муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики», с целью устранения выявленных нарушений и не повторения их в будущем в муниципального унитарного предприятия «Служба заказчика Кизнерского района» направлено представление. Главный бухгалтер привлечено к дисциплинарной ответственности.
 8. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности в  Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Верхнетыжминская основная общеобразовательная школа " (далее по текст МБОУ Верхнетыжминская ООШ) за период с  01.01.2020 г. по 31.12.2022 г.

В ходе ревизии выявлено, что в нарушение Постановления Правительства РФ от 23 января 2021 г. N 39 превышен  установленный предельный размер авансовых платежей в договорах (государственных контрактах) о поставке товаров (выполнении работ, оказании услуг), заключаемых в 2021 году. За счет средств субсидии на муниципальное задание произведена 100% предоплата на сумму 354,00 руб. 

В нарушение ст. 34 БК РФ допущено неэффективное расходование бюджетных средств на уплату штрафов и пений  в общей сумме 76 руб.61 коп.  

Был установлен факт когда дата заключения договора была позже чем датой   оплаты  за ТМЦ.  Нарушение на сумму 1493,00 руб. 

В  ходе ревизии установлены факты несвоевременного отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете фактов     хозяйственной жизни (результатов  операций), не приведших к недостоверности бюджетной    (бухгалтерской) отчетности (п. 11 Инструкции N 157н). Всего нарушений на общую  сумму 5779,74 руб. 


Иных нарушений не выявлено.
9. Ревизия в  Муниципальном учреждении культуры «Кизнерский межпоселенческий районный дворец культуры «Зори Кизнера»  (далее по тексту МУК «Кизнерский МРДК «Зори Кизнера») за период с 01.01.2020 г. по 30.06.2023 г.
Ревизией установлено следующее: 
Представленной к проверки на бумажном носители кассовая книга  за 2020 год составлена в целом по Управлению культуры и туризма Администрации  МО «Кизнерский район». В нарушение п. 6.1 учетной политики в 2020 году  нарушение составило на сумму 409 993,03 руб. Не раздельный учет привел к неправильному заполнению первичных учетных документов. За весь период проверки нумерация  приходных и расходных кассовых документов не по порядку. Журнал операций 01с сформирован по Управлению культуры и туризма Администрации  МО «Кизнерский район». По реквизируемому учреждению сверить обороты в журнале операций 01с с данными главной книги не представляется возможным. 

В нарушение п.2 Указание Банка России от 11 марта 2014 г. N 3210-У был превышен лимит кассы. Нарушение на сумму 4200,00 руб.  
В нарушение ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в первичных кассовых документах отсутствуют  подписи лиц ответственных за их оформление. Нарушение на общую сумму за 2021 год составило  837 475,00 руб.
В ходе проверки выявлен факт  не соответствия заполнения первичных документов с данными отчета кассира нарушение на сумму 7180,00 руб. 

В нарушение ст. 9 Федеральный закон от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» выявлены факты не соответствие дат  в первичных документах на общую сумму 4495,00 руб.  
В нарушение п.7.1 Учетной политики нарушены сроки предоставления авансового отчета. Нарушение в сумме 2585,00 руб.  
В нарушение ст. 34 БК РФ допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме  13555 руб. 04 коп. 

 В нарушение  п. 3 ст. 9 Закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 года «О бухгалтерском учете» МУК «Кизнерский МРДК «Зори Кизнера»  несвоевременного отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете фактов     хозяйственной жизни (результатов  операций), не приведших к недостоверности бюджетной    (бухгалтерской) отчетности (п. 11 Инструкции N 157н) нарушение на общую сумму 80 000,00 руб..
В нарушение  Порядка 209н выявлены факты  не правильно применялись   подстатьи классификации операций сектора государственного управления - КОСГУ  на общую сумму 220568 руб.50 коп.
В нарушение ст.9 Федеральный закон от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» допускается списание  материальных запасов при отсутствии подписи руководителя и членов комиссии.  Нарушение на общую сумму  314764,98  руб.  
В  нарушение п. 53 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" неверно  применен   аналитический код группы  синтетического счета.  Нарушение на сумму 128306,00 руб. 

В ходе инвентаризации выявлены единичные случаи нарушение п.46 Инструкции №157н, утвержденной приказом Министерства РФ от 01.12.2010г.  нанесенные инвентарные номера не соответствуют данным бухгалтерского учета, либо отсутствуют инвентарные номера всего нарушений на сумму 20267 руб. 24 коп. 
Иных нарушений не выявлено.
3. Экспертно-аналитическая деятельность
Предварительный контроль является одним из наиболее эффективных видов финансового контроля, выполняемых контрольно- счетным органом, нацелен на предупреждение и пресечений потенциальных нарушений на стадии разработки финансовых документов. Контрольно- счетным органом дано 6 экспертных  заключений.

1. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования  «Кизнерский район»  «О бюджете  муниципального образования  «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 
Представленный на рассмотрение проект решения подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательств и  в нём соблюдён принцип сбалансированности бюджета (ст. 33 БК РФ).   Предложенный проект бюджета в целом соответствовал требованиям бюджетного законодательства и был рекомендован к рассмотрению представительным органом. 
 2. Экспертиза отчета  исполнения решений о бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» за 1 квартал 2022 года» 
3. Экспертиза отчета  исполнения решений о бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» за 2 квартал 2022 года»

4. Экспертиза отчета  исполнения решений о бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» за 3 квартал 2022 года»

5. Подготовлено 2 Экспертных заключения на проекты решения Кизнерского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение Совета депутатов  муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» от 14 декабря 2022 года  № 11/2 «О бюджете  муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»

Представленный на рассмотрение проекты решения подготовлены в рамках действующего бюджетного законодательств и  в нём соблюдён принцип сбалансированности бюджета (ст. 33 БК РФ).   Предложенный изменения в  бюджета в целом соответствовал требованиям бюджетного законодательства и были рекомендован к рассмотрению представительным органом. 
4. Заключительные положения
Деятельность Контрольно- счетного органа отражалась на официальном сайте муниципального образования «Кизнерский район», что позволило реализовать принцип гласности  и обеспечить доступ граждан  и организация  к информации о деятельности Контрольно-счетного органа. На постоянной основе  проводилась работа по информационному и тематическому наполнению сайта.

Председатель Контрольно-счетного органа принимал участие в заседаниях Совета депутатов, депутатских комиссиях Совета депутатов. 
             Решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»            № 14/3  от  29.03.2023 г. отчет о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» в 2022 году принят к сведению

 Сформирован и утвержден Распоряжением председателя Контрольно- счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» от 20 декабря 2023 года № 6 план работы контрольно-счетного органа на 2024 год (план предусматривает проведение Контрольно-счетным органом 16  контрольно-ревизионных и 4 экспертно-аналитическое мероприятие).
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